Diário Oficial Eletrônico  n. 11.098 10 de março de 2023 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2. Em consequência, seja desligado do estado efetivo do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato
Grosso do Sul, a contar de 16 de fevereiro de 2023.

Processo n. 31/011679/2023

CAMPO GRANDE-MS, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 97, DE 7 DE MARÇO DE 2023.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, incisos I e VIII, da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril de
2014, combinado com o artigo 2º e artigo 5º, § 1º, alínea “a”, do Regulamento de Movimentação de Oficiais e
Praças, em vigor no CBMMS, aprovado pelo Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Classificar, por necessidade do serviço, a contar de 8 de março de 2023, o Sd BM MT Wiliam Derkoski,
matrícula n. 271594, no 22ºSGBM/Ind./CBMMS (São Gabriel do Oeste-MS), por ter sido cedido ao Corpo de
Bombeiros do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme se fez público no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso
n. 28.449, de 3 de março de 2023 e Ofício nº 00681/2023/SPAIPC/CBMMT, de 3 de março de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MARÇO DE 2023.

ADRIANO NOLETO RAMPAZO – CORONEL QOBM
Subcomandante-Geral do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 100, DE 9 DE MARÇO DE 2023.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso X, da Portaria “P” n. 18/DP-1, de 18 de janeiro de 2018,
publicada no Diário Oficial n. 9.584, de 29 de janeiro de 2018, resolve:

Agregar o 1º Ten QAOBM Benedito Sergio Barcelos, matrícula n. 58.010-021, no período 01.01.2023 a
31.12.2024, por passar à disposição da Prefeitura Municipal de Jardim-MS, conforme se fez público no DOEMS n.
11.097, de 9 de março de 2023, a fim de exercer função de natureza militar, com fundamento no artigo 76, §1º,
alínea “a”, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990.

Designar o 2ºSGBM/Ind./CBMMS para que o militar fique adido para efeito de alterações, conforme artigo
77 da Lei Complementar n. 053/90.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MARÇO DE 2023.

EDUARDO STEICA DA COSTA – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

Republica-se por ter constado com incorreção no original publicado no Diário Oficial Eletrônico nº
11.086, de 27 de fevereiro de 2023.

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 102, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, resolve:

	       Designar ALLAN PATRICK RODRIGUES DA CRUZ, Delegado de Polícia, Quarta Classe,
matrícula nº 495629023, Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de Sonora/MS,  para responder, sem
prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Pedro Gomes/MS, no período de 27
de março a 05 de abril de 2023, em razão de gozo de férias de Murilo Jorge Vaz Silva.

	         Campo Grande, MS, 24 de fevereiro de 2023.

ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL